UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
Cidade Universitária PAULO VI- C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONES: 245 6708 / FAX (098) 245 5882

Criada nos Termos da I.ei N°4.480 de 30.1181 - Vinculada à Gerância de Ciâida e TeoIogia, Ensino Superior e
Desenvolvimento Tecnoiágico- Caixa Postal 09— São LuíWMat’anhão

Resolução 0 518/2005 - CONSUN/UEMA.

Cria o Curso de Especialização em Química Àmbiental, do
Departamento de Química e Biologia, do Centro de
Estudos Superiores de Imperatriz, da Universidade
Estadual do Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
UEMA, em seu Art.34, inciso VI e Art. 58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de capacitar profissionais da área de química e áreas afins em
técnicas analíticas requeridas para a elaboração de projetos com solução para problemas ambientais
referente à qualidade dos recursos naturais (água, ar e solo) e desenvolver habilidades técnico
cientificas de uso de novas ferramentas e de pesquisa;

considerando o constante no processo n° 400/2005-UEMA,

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho Universitário - CONSUN

Art. 1° - Criar o Curso de Especialização em Química Ambiental (l turma), do
Departamento de Química e Biologia, do Centro de Estudos Superiores de Imperatriz, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - Aprovar o Projeto do Curso mencionado no Art. 1°, o qual passa a constituir
parte integrante desta Resolução.

Universidade Estadual do MaranhaO

A Resolução n2_41. UQÕ_f01 referendada

peto’Q J5’J ),,

em reuniãO do ‘“

Art. 30
- Esta Resolução entra em vigor

Cidade Universitária Paulo VI, São’

data.